Mă bizui absolut
pe dumneata.

– Da, Sire, la zile de nevoie, de nevoie...

Dar nimeni nu știa că de astfel de zile nu vom
fi defel scutiți. Până atunci însă toți erau convinși
că o hotărâre care angaja atât viitorul țării, cât și
ființa statală a românilor fusese luată și încredin-
țată istoriei.

Era duminică, 14/27 august 1916, ora 13…
Afară, dincolo de zidurile de incintă ale Palatului

Cotroceni, o uriașă mulțime era în așteptare,
preocupată de aceeași obsedantă întrebare.
Printre ei se află și ziaristul Gheorghe Rădulescu.